XVII.  Et  pour  ce  que  ces  presens  statuts  concernent  la 

Police  et  interest  de  la  Republique,  est  entendu  que  nonobs- 
tant oppositions  ou  appellations,  les  ouvrages  et  autres  qui 

seront  trouvées  ou  faittes  contre  les  dits  statuts  cy  dessus 

spécifiez  et  déclarez,  soient  pris  et  mis  en  main  de  Justice, 

réellement  et  de  fait,  et  garder  au  profit  de  qu'il  appartiendra, 
jusques  à  ce  que  par  Justice  autrement  en  soit  ordonné  et 

sans  préjudice  d'icelles  oppositions  ou  appellations  ;  et  où 
les  dits  Maistres  Jurez  ne  pourroient  promtement  fournir  de 

Justice,  leur  est  permis  faire  la  dite  prise  réaulment  et  de 

fait,  en  y  appellant  aucuns  témoins  gens  de  bien  et  solvables, 

en  faisant  incontinent  le  raport  à  Justice  prochaine  sur  les 

lieux  et  prochaine  ville. 

XVIII.  Item,  que  pour  la  garde  et  entretenement  dudit 

Métier  et  de  ces  presens  statuts,  les  dits  Maîtres  pouront  par 

chacun  an  en  avoir  deux  d'entre  eux  pour  faire  les  visita- 
tions  ;  et  seront  tenus  essaj^er  les  etains  en  saumon  qui 
viendront  en  la  dite  ville  et  fauxbourgs  et  autres  choses 

nécessaires  audit  Métier  ;  et  iceux  continuer  et  nommer  d'an 
en  an,  si  bon  leur  semble,  et  seront  tenus  de  le  représenter  à 

Justice  pour  faire  le  serment  en  tel  cas  requis  et  accoutumé, 

pour  ériger  les  droits  dudit  métier  ;  et  plus  bas  est  écrit. 
Nous  Claude  Brossard  Lieutenant  de  Nantes,  et  Guillaume 

Oger  Procureur  du   Roy  en   la   cour    de   la  Prévôté  au  dit 
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Nantes,  certifions  à  qui  il  appartiendra  avoir  veu,  corrigé  et 

amembré  les  statuts,  Privilèges  et  ordonnances  cj'-dessus,  et 
iceux  baillez  et  délivrez  aux  Pintiers  du  dit  Nantes  sous  nos 

seings.  P^ait  à  Nantes  le  cinquième  Jour  de  Janvier  mil  cinq 
cens  soixante  sept.  Ainsi  signé,  C.  Brossard  et  G.  Oger, 

G.  Burot,  T.  Machault,  P.  Hillerin,  F.  de  Louvigné  et 
J.  Gautier. 

Les  Lettres  du  Roi  furent  données  à  Fontainebleau  au 

mois  d'avril  1567,  confirmées  par  le  roi  Henri  à  Nantes,  en 
avril  1Ô9.S. 

Le  15  février  1666,  les  Maîtres  Pintiers  adressent  une 

requête  pour  faire  confirmer  par  le  nouveau  Roi  leurs  Privi- 

lèges et  pour  obtenir  une  addition  de  plusieurs  articles  à 
leurs  statuts,  comme  suit  :